АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 04.09.2024 г.              с. Алтайское                              № 2310

О внесении изменений в постановление
Администрации Алтайского района от
10.12.2021 № 1682 «Об утверждении
муниципальной программы «Комплексное
развитие коммунальной инфраструктуры
на территории муниципального
образования Алтайский район на 2022-

2024 годы» (в редакции Постановление
Администрации Алтайского района
Алтайского края от 25.08.2023 № 1588)

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом муниципального образования Алтайский район
Алтайского края, с целью модернизации жилищно-коммунального хозяйства
на территории муниципального образования Алтайский район,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Алтайского
района от 10.12.2021 г № 1682 «Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории
муниципального образования Алтайский район на 2022-2024 годы» (в
редакции Постановление Администрации Алтайского района Алтайского
края от 28.08.2023 № 1588) согласно приложению.

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте
Администрации Алтайского района Алтайского края.

3. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на
Председателя комитета по  строительству, транспорту, энергетике и связи,
жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Администрации
Алтайского района Е.А. Шевелеву.

Глава Алтайского района                                                               В.А. Тырышкин

Исполнитель: А.А. Борисова

Согласовано:
Е.А. Шевелева

Л.В. Грекова

Ю.С. Филонова

Н.И. Сарайкин

Приложение к Постановлению
Администрации Алтайского района

                                                                                    от     04.09.2024 г. № 2310

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории
муниципального образования Алтайский район на 2022-2024 годы»

Ответственный
исполнитель
программы

Комитет по строительству, транспорту,  энергетике и
связи, жилищно-коммунальному и дорожному
хозяйству Администрации Алтайского района

Соисполнители
программы

Нет

Участники программы Администрация Алтайского района

Подпрограммы
программы

Нет

Программно-целевые
инструменты

программы

Нет

Цели программы

Обеспечение потребителей коммунальными услугами
теплоснабжения и водоснабжения нормативного
качества и доступной стоимости при надежной и
эффективной работе предприятий коммунального
хозяйства.

Задачи программы Задача 1:
Проведение комплекса мероприятий по

модернизации объектов теплоснабжения и
обеспечение потребителей коммунальными услугами
нормативного качества и доступной стоимости при
надежной и эффективной работе предприятий
жилищно-коммунального хозяйства

Задача 2:
Проведение комплекса мероприятий по

модернизации объектов водоснабжения

Целевые индикаторы и
показатели

программы

-модернизация и реконструкция систем
теплоснабжения и водоснабжения (приложение №1)
- повышение качества производимых организациями
коммунального комплекса товаров и оказываемых
услуг

Сроки и этапы
реализации

программы

2022-2024 годы

Объемы
финансирования

программы

Общий объем финансирования Программы  составит
284294,27 тыс. рублей

2022 год –  91816,2  тыс. руб.;  в том числе средств
федерального бюджета -0 тыс. руб. средств краевого
бюджета – 58639,5 тыс. руб.; средств местного
бюджета- 33176,7 тыс. руб.
2023 год –  115217,26  тыс. руб., в том числе средств
федерального бюджета – 2519,32 тыс. руб.,  средств
краевого бюджета – 77572,05 тыс. руб., средств
местного бюджета- 35125,89 тыс. руб., средства
внебюджетных источников — 0,0 тыс. рублей.
2024 год – 77260,8   тыс. рублей,  в том числе средств
федерального бюджета - 0 тыс. руб., средств краевого
бюджета – 29581,0 тыс. руб., средств местного
бюджета- 47679,8 тыс. руб.

Ожидаемые результаты
реализации

программы

Реализация Программы в 2022-2024 году  должна
привести  к  положительным социально-

экономическим эффектам в районе, а именно к 2024
году иметь следующие значения:
1) процент населения, имеющего возможность

пользоваться данными услугами от общего количества
населения МО  - 7,5%;

2) Количество капитально отремонтированных
(пробуренных) водозаборных скважин - 5 ед;
3) снижение затрат на текущий ремонт теплосетей

- 0,87 доли;
4) потери тепловой энергии - 25%

Приложение № 1

Сведения об индикаторах муниципальной программы муниципальной программы
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории

муниципального образования Алтайский район на 2022-2024 годы»  и их значениях

№

п/ п

Наименование
индикатора

ед.
изм.

Значение по годам

2021 год
(факт)

Годы реализации муниципальной
программы

2022 год 2023 год 2024

год

1.

Процент
населения, имеющего
возможность
пользоваться
данными услугами от
общего количества
населения МО

% 7,41 7,42 7,44 7,45

2.

Количество
капитально
отремонтированных
(пробуренных)
водозаборны скважин

ед 2 1 1 1

3.

Снижение затрат
на текущий ремонт
теплосетей

доля 0,90 0,89 0,88 0,87

4.

Потери тепловой
энергии

% 28 27 26 25

Приложение № 2

Перечень мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие
коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования

Алтайский район на 2022-2024 годы»

№
п/п

Цель, задача,
мероприятие

Срок
реал
изац
ии

Участни
к

програм
мы

Сумма расходов, тыс.рублей Источни
ки

финанси
рования

2022 2023 2024 всего

1 Цель 1:
Обеспечение

потребителей
коммунальным
и услугами
теплоснабжени
я и
водоснабжения
нормативного
качества и
доступной
стоимости при
надежной и
эффективной
работе
предприятий
коммунального
хозяйства.

2022-

2024

Админи
страция
Алтайск

ого
района

91816, 2 115217,

26

77260,8 284294,

26

всего

    В том
числе:

0,0 2519,32 0,0 2519,32 Федерал
ьный

бюджет

58639,5 77572,0

5

29581,0 165792,

55

Краевой
бюджет

33176,7 35125,8

9

47679,8 115982,

39

Местны
й

бюджет

    Внебюд
жетные
источни

ки

2 Задача 1:
Проведение

комплекса
мероприятий
по
модернизации
объектов
теплоснабжени
я и обеспечение
потребителей
коммунальным
и услугами
нормативного
качества и
доступной
стоимости при
надежной и
эффективной

2022-

2024

Админи
страция
Алтайск

ого
района

77705,3

1

100181,

128

63593,0 241479,

438

Всего

    В том
числе

0,0 0,0 0,0 0,0 Федерал
ьный

бюджет

49500,0 77497,0 26601,0 153598,

0

Краевой
бюджет

28205,3

1

22684,1

28

36992,0 87881,4

38

Местны
й

бюджет

работе
предприятий
жилищно-

коммунального
хозяйства

0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд
жетные
источни

ки

3 Мероприятие
1.1

Текущий
ремонт
объектов
теплоснабжени
я

2022-

2024

Админи
страция
Алтайск

ого
района

5630,31 6022,02

8

10288,4 21940,7

38

Всего

    В том
числе

   0,0 Федерал
ьный

бюджет

 0,0 0  Краевой
бюджет

5630,31 6022,02

8

10288,4 21940,7

38

Местны
й

бюджет

   0,0 Внебюд
жетные
источни

ки

4 Мероприятие
1.2

Капитальный
ремонт
объектов
теплоснабжени
я

2022-

2024

Админи
страция
Алтайск
ого
района

51681 71900,0 36342,0 159923,

0

Всего

    в том
числе

    федерал
ьный

бюджет

49500 70000,0 20000,0 139500,

0

краевой
бюджет

2181,0 1900,0 16342,0 20423,0 местны
й

бюджет

    внебюд
жетные
средства

5 Мероприятие
1.3

Предоставлен
ие субсидий
населению    на
финансовое
возмещение
затрат по
услугам ЖКХ

2022-

2024

Админи
страция
Алтайск

ого
района

10444,0 11725,4 6601,0 28770,4 Всего

    В том
числе

   0,0 Федерал
ьный

бюджет

 7497,0 6601,0 14098,0 Краевой
бюджет

10444,0 4228,4  14672,4 Местны
й

бюджет

   0,0 Внебюд
жетные
источни

ки

6 Мероприятие
1.4

Актуализация
схемы
теплоснабжени
я

2022-

2024

Админи
страция
Алтайск
ого
района
Алтайск
ого края

0,0 250,0  250,0 Всего

    В том
числе

    Федерал
ьный

бюджет

    Краевой
бюджет

0,0 250,0  250,0 Местны
й

бюджет

    Внебюд
жетные
источни

ки

7 Мероприятие
1.5

Безвозмездный
вклад в
имущество
организации
без увеличения
уставного
капитала

2022-

2023

Админи
страция
Алтайск
ого
района
Алтайск
ого края

9950,0 8925,0 8861,6 27736,6 всего

    В том
числе

    Федерал
ьный

бюджет

    Краевой
бюджет

9950,0 8925,0 8861,6 27736,6 Местны
й

бюджет

    Внебюд
жетные
источни

ки

8 Мероприятие
1.6

Устройство
ограждения

2023-

2024

  1358,7 1500,0 2858,7 Всего

    В том
числе

квартальной
котельной в с.
Алтайское

    Федерал
ьный

бюджет

    Краевой
бюджет

 1358,7 1500,0 2858,7 Местны
й
бюджет

    Внебюд
жетные
источни

ки

9 Задача 2.
Проведение

комплекса
мероприятий
по
модернизации
объектов
водоснабжения

2022-

2024

Админи
страция
Алтайск

ого
района

14110,8

9

15036,1

3

13667,8 42814,8

2

Всего

    В том
числе

0,0 2519,32 0,0 2519,32 Федерал
ьный

бюджет

9139,5 75,048 2980,0 12194,5

48

Краевой
бюджет

4971,39 12441,7

62

10687,8 28100,8

64

Местны
й

бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 Внебюд
жетные
источни

ки

10 Мероприятие
2.1

Капитальный
ремонт
водозаборных
скважин

2022-

2024

Админи
страция
Алтайск

ого
района

9231,80

2

2938,36

8

4221,8 16391,9

7

Всего

    В том
числе

 2519,32  2519,32 Федерал
ьный

бюджет

9139,5 75,048 2980,0 12194,5

48

Краевой
бюджет

92,302 344,0 1241,8 1678,10

2

Местны
й

бюджет

   0,0 Внебюд
жетные
источни

ки

11 Мероприятие 2022- Админи 0,0 300,0  300,0 Всего

2.2

Разработка
схем
водоснабжения

2024 страция
Алтайск

ого
района

    В том
числе

   0,0 Федерал
ьный

бюджет

   0,0 Краевой
бюджет

0 300,0  300,0 Местны
й

бюджет

   0,0 Внебюд
жетные
источни

ки

12 Мероприятие
2.3

Капитальный
ремонт
водопроводных
сетей

2022-

2024

Админи
страция
Алтайск

ого
района

937,088   937,088 Всего

    В том
числе

    Федерал
ьный

бюджет

    Краевой
бюджет

937,088   937,088 Местны
й

бюджет

    Внебюд
жетные
источни

ки

13 Мероприятие
2.4_

Капитальный
ремонт

водонапорной
башни

2022-

2024

Админи
страция
Алтайск

ого
района

 2534,10

8

5900,0 8434,10

8

Всего

    В том
числе

    Федерал
ьный

бюджет

    Краевой
бюджет

 2534,10

8

5900,0 8434,10

8

Местны
й

бюджет

    Внебюд
жетные
источни

ки

14 Мероприятие 2.
5

Реализация
проекта

на проведение
работ по объек-
ту:
«ГЕОЛОГИ-
ЧЕСКОЕ ИЗУ-
ЧЕНИЕ НЕДР,
ВКЛЮЧАЯ
ПОИСКИ И
ОЦЕНКУ, И

РАЗВЕДКА
ПОДЗЕМНЫХ
ВОД НА
УЧАСТКЕ
НЕДР МЕСТ-
НОГО ЗНА-
ЧЕНИЯ

АЛТАЙСКО-
СТАРОБЕЛО-
КУРИХИН-
СКИЙ ДЛЯ
ОБЕСПЕЧЕ-
НИЯ ПИТЬЕ-
ВОГО И

ХОЗЯЙ-
СТВЕННО-

БЫТОВОГО
ВОДОСНАБ-
ЖЕНИЯ СЕЛА
СТАРОБЕЛО-
КУРИХА АЛ-
ТАЙСКОГО
РАЙОНА АЛ-
ТАЙСКОГО
КРАЯ»

2022-

2024

Админи
страция
Алтайск

ого
района

 6417,0  6417,0 Всего

    В том
числе

    Федерал
ьный

бюджет

    Краевой
бюджет

 6417,0  6417,0 Местны
й

бюджет

    Внебюд
жетные
источни

ки

15 Мероприятие
2.6

Текущий
ремонт
водопроводных
сетей

2022-

2024

Админи
страция
Алтайск

ого
района

3942,0 60,0 1214,0 5216,0 Всего

    В том
числе

   0,0 Федерал
ьный

бюджет

   0,0 Краевой
бюджет

3942,0 60,0 1214,0 5216,0 Местны
й

бюджет

   0,0 Внебюд
жетные
источни

ки

16 Мероприятие
2.7

Приобретение
РИСЭ

2023 Админи
страция
Алтайск
ого
района

 2786,65

4

2332,0 5118,65

4

Всего

    В том
числе

    Федерал
ьный

бюджет

    Краевой
бюджет

 2786,65

4

2332,0 5118,65

4

Местны
й

бюджет

    Внебюд
жетные
источни

ки

Приложение № 3

Объем финансовых ресурсов, необходимые для реализации муниципальной
программы

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей

2022 год 2023 год 2024год всего

Всего финансовых затрат 91816,2 115217,26 77260,8 284294,27

в том числе

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

0,0 2519,32 0,0 2519,32

из краевого бюджета 58639,5 77572,05 29581,0 165792,55

из местных бюджетов 33176,7 35125,89 47679,8 115982,4

из внебюджетных источников 0,0 0,0 0,0 0,0

Капитальные вложения 61849,89 77372,48 46463,8 185686,17

в том числе

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

0,0 2519,32

0,0

2519,32

из краевого бюджета 58639,5 70075,04

8

22980,0 151694,55

из местных бюджетов 3210,39 4778,11 23483,8 31472,3

из внебюджетных источников 0,0

0,0

0,0

0,0

НИОКР <*>

в том числе

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

из краевого бюджета

из местных бюджетов

из внебюджетных источников

Прочие расходы

в том числе

из федерального бюджета (на условиях
софинансирования)

из краевого бюджета

из местных бюджетов

из внебюджетных источников